
 

 

 DIRECTION DES RESSOURCES 
Service Finances 

 
 
 

Conseil d’Agglomération 
du 14 décembre 2023  

Tarifs et  
Redevances 

2024 

8 rue André Chénier 
BP 90045. 47916 AGEN CEDEX 9 



BASE DES
CATEGORIES D'ELEMENTS SOUMIS AUX DROITS DROITS A

PERCEVOIR

AIRE DE GRAND PASSAGE DE LAFOX
FORFAIT SEJOUR - du par caravane double essieux par semaine 20.00 20.00 01/01/2024 20.00

AIRE D'ACCUEIL D'AGEN (LE MIN)
Caution 60.00 60.00 01/01/2024 60.00
Nuité 1.00 1.30 01/01/2024 2.00
Electricité par kw/h 0.13 0.14 01/04/2024 0.16
Eau par m3 3.51 3.70 01/01/2024 3.70

AIRE D'ACCUEIL BOE,  LE PASSAGE
Caution 60.00 60.00 01/01/2024 60.00
Nuité 1.50 2.00 01/01/2024 2.00
Electricité par kw/h 0.13 0.14 01/04/2024 0.16
Eau par m3 3.51 3.70 01/01/2024 3.70

AIRE D'ACCUEIL BON-ENCONTRE
Caution 60.00 60.00 01/01/2024 60.00
Nuité 2.00 2.00 01/01/2024 2.00
Electricité par kw/h 0.13 0.14 01/04/2024 0.16
Eau par m3 3.51 3.70 01/01/2024 3.70

TERRAIN ACCUEIL PROVISOIRE FOULAYRONNES
par jour 3.00 3.00 01/01/2024 3.00

TERRAIN ACCUEIL PROVISOIRE 
par mois 50.00 01/01/2024 50.00

AIRE D'ACCUEIL GENS DU VOYAGE

TARIF 2024 Date de 
perceptionTARIF 2023TARIF 2022



AIRE DE FOULAYRONNES
Accès à l'eau et à un 
espace de vidange 
pendant 15 minutes

3.00 01/01/2024 3.00

3.00

AIRE DE BOE
Accès à l'eau et à un 
espace de vidange 
pendant 15 minutes

3.00 01/01/2024 3.00

AIRE D'ASTAFFORT
Accès à l'eau et à un 
espace de vidange 
pendant 15 minutes

3.00 01/01/2024

AIRES DE SERVICE POUR CAMPING-CARS

Accès à l'eau et à un 
espace de vidange 
pendant 15 minutes

AIRE DE SAINT HILAIRE DE LUSIGNAN 3.00 01/01/2024 3.00

CATEGORIES D'ELEMENTS SOUMIS AUX DROITS
BASE DES 
DROITS A 

PERCEVOIR
TARIF 2024 Date de 

perceptionTARIF 2023



MSP ASTAFFORT
Loyer au m2 10.00
Charges au m2 4.00

MSP DONNEFORT
Loyer au m2 10.00
Charges au m2 4.00

MSP LAPLUME
Loyer au m2 10.00
Charges au m2 4.00

La redevance totale due par chaque occupant est égale au montant du loyer majoré des charges où :
Loyer = nombre de m2 du bureau occupés x prix du m2 du loyer
Charges = (nombre de m2 de bureau + prorata des communs) x prix du m2 de charges
prorata des communs = superficie des communs (superficie totale de la MSP - superficie totale des bureaux) / nombre de bureaux (occupés ou non)

01/01/2024

TARIF 2024 Date de 
perception

MAISONS DE SANTE PLURIDISCIPLINAIRES

CATEGORIES D'ELEMENTS SOUMIS AUX DROITS
BASE DES 
DROITS A 

PERCEVOIR

01/01/2024

01/01/2024



1 enfant 2 enfants 3 enfants de 4 à 7 enfants de 8 à 10 enfants Date d'application

Taux d'effort horaire* 0.0619% 0.0516% 0.0413% 0.0310% 0.0206% 01/01/2024

Tarif horaire moyen pour accueil ponctuel d'urgence 01/01/2024

Plancher ressources* (2023) 01/01/2024

Plafond ressources * (2023)

Le plancher de ressources est à retenir notamment pour le calcul des participations familiales dans le cas des enfants placés en famille d'accueil au titre de l'Aide Sociale à l'Enfance

Le montant des ressources mensuelles "plancher" et "plafond" sont susceptibles d'évoluer mais dans l'attente, c'est la dernière circulaire qui s'applique.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
REDEVANCES 2024 CRÈCHES DE L'AGGLOMERATION D'AGEN

1,98€/h

754.16 €

6 000 €

 (ESTILLAC, SAINTE COLOMBE EN BRUILHOIS, BEAUVILLE, PUYMIROL)



AA TARIFS Trotte Lapin 2024

BASE DES TARIF TARIF TARIF 

CATEG. D'ELEMENTS SOUMIS AUX DROITS DROITS A 2022 2023 2024

LOCATION SITE
LOCATION DU SITE AVEC ACCES AUX WC EXTERIEURS (1 à 40 PERSONNES) Journée 38.00 €                  60.00 €                  62.00 €                       
LOCATION DU SITE AVEC ACCES AUX WC EXTERIEURS (1 à 40 PERSONNES) 1/2 journée 40.00 €                  41.00 €                       
LOCATION DU SITE AVEC ACCES AU CORP DE FERME (1 à 40 PERSONNES) Journée 59.00 €                  120.00 €                123.00 €                     
LOCATION DU SITE AVEC ACCES AU CORP DE FERME (1 à 40 PERSONNES) 1/2 journée 80.00 €                  82.00 €                       

ACCUEIL SCOLAIRE
CYCLES 1, 2, 3, COLLEGES, LYCEES 1 CLASSE / JOUR 258.00 €                260.00 €                265.00 €                     

2 CLASSES / JOUR 469.00 €                470.00 €                480.00 €                     
1 CLASSE / 1/2 JOURNEE 171.00 €                175.00 €                179.00 €                     

2 CLASSES / 1/2 JOURNEE 342.00 €                345.00 €                352.00 €                     
3 JOURNEES / 1 CLASSE / JOUR 711.00 €                715.00 €                730.00 €                     

3 JOURNEES / 2 CLASSES / JOUR 1 296.00 €             1 310.00 €             1 340.00 €                  
Forfait complémentaire classe divisée en deux 1/2 journée 70.00 €                  71.00 €                       
Forfait complémentaire classe divisée en deux Journée 100.00 €                102.00 €                     

ACCUEIL GROUPE
groupe 2 à 12 personnes PAR JOUR ET PAR GROUPE (encadrant gratuit) 10.20 €                  125.00 €                128.00 €                     
groupe 2 à 12 personnes PAR 1/2 JOURNEE ET PAR GROUPE (encadrant gratuit) 6.70 €                    84.00 €                  86.00 €                       
groupe 13 à 24 personnes PAR JOUR ET PAR GROUPE (encadrant gratuit) 9.25 €                    210.00 €                215.00 €                     
groupe 13 à 24 personnes PAR 1/2 JOURNEE ET PAR GROUPE (encadrant gratuit) 5.65 €                    130.00 €                133.00 €                     

MINI CAMPS (8 à 16 personnes) PAR NUIT ET PAR PERSONNE (encadrant gratuit) 14.03 €                  14.50 €                  15.00 €                       

INTERVENTION ANIMATRICE A L'EXTERIEUR HEURE 35.00 €                  36.00 €                  37.00 €                       

ANIMATION FAMILLE SANS ENCADREMENT AVEC FAIBLE LOGISTIQUE 3.60 €                    3.70 €                    3.80 €                         
ANIMATION FAMILLE AVEC ENCADREMENT SANS LOGISTIQUE 6.70 €                    6.90 €                    7.00 €                         
ANIMATION FAMILLE AVEC ENCADREMENT AVEC LOGISTIQUE 9.80 €                    10.00 €                  10.00 €                       

JOURNEE DE RENTREE TROTTE LAPIN
LOCATION STAND POUR LES EXPOSANTS LES 2 M 10.70 €                  11.00 €                  11.50 €                       
LOCATION STAND POUR LES EXPOSANTS PAR METRE SUPPLEMENTAIRE LE M SUPPLEMENTAIRE 5.45 €                    5.60 €                    6.00 €                         

VENTE DE PRODUITS
BIERE 2.50 €                    2.50 €                    2.50 €                         
JUS DE FRUIT, COCA 2.00 €                    2.00 €                         

THE, CAFE, SIROP 1.00 €                    1.00 €                    1.00 €                         

CONSIGNE ECO CUP 1.00 €                    1.00 €                         

TICKET DE TOMBOLA 1.00 €                    1.00 €                    1.00 €                         

REPAS (entrée + plat) 9.00 €                    9.00 €                    9.50 €                         

REPAS ENFANT (Moins de 12 ans) 5.50 €                    5.80 €                    6.00 €                         

01/01/2024

date de perception

01/01/2024

01/01/2024

01/01/2024

01/01/2024

01/01/2024

01/01/2024

01/01/2024



AQUASUD (Tarifs applicables au 01/01/2024)

Entrées individuelles

Enfant de - de 4 ans accompagné d'un adulte payant GRATUIT GRATUIT GRATUIT

Moins de 18 ans et tarifs réduits* 3.50 € 3.65 € 3.75 €

Adulte/Plus de 18 ans 4.60 € 4.80 € 4.90 €

12h-14h (lundi-mardi-jeudi-vendredi hors période de vacances) 
2.95 € 3.05 € 3.10 €

Abonnements
Frais de création de cartes 3.00 € 3.10 € 3.20 €
Abonnement 1 mois ( Accès bains illimité) 26.10 € 27.20 € 27.90 €
Abonnement 3 mois ( Accès bains illimité) 68.00 € 70.85 € 72.65 €
Abonnement 6 mois ( Accès bains illimité) 125.40 € 130.65 € 134.00 €
Abonnement 1 mois ( Accès bains illimité)moins de 18 ans et * tarifs réduits 21.00 € 21.90 € 22.45 €
Abonnement 3 mois ( Accès bains illimité)moins de 18 ans et * tarifs réduits 52.20 € 54.40 € 55.80 €
Abonnement 6 mois ( Accès bains illimité)moins de 18 ans et * tarifs réduits 93.50 € 97.45 € 99.95 €
Carnet 50 entrées CE enfants Par carnet 141.00 € 147.00 € 151.00 €
Carnet 50 entrées CE adultes Par carnet 186.50 € 194.35 € 199.50 €

Leçons de natation (entrée comprise)
Leçons adultes Par leçon 7.70 € 8.50 € 8.70 €
Forfait Sauv'nage enfants + de 6 ans soit 15 cours Par forfait 105.00 € 109.00 € 111.80 €

Animations
Le cours (Aquagym) Par cours 7.25 € 7.60 € 7.80 €
Le cours (Aquabike) 9.00 €
Carte "Découverte" 10 cours Par carte 62.30 € 67.00 € 68.75 €
Abonnement 1 mois " Fitness" Par carte 29.90 € 31.00 € 31.80 €
Abonnement 3 mois " Fitness" Par carte 86.00 € 88.20 €
Abonnement 6 mois " Fitness" Par carte 157.50 € 164.00 € 168.20 €
Abonnement 12 mois "Fitness" Par carte 290.00 € 302.00 € 309.75 €
Carte 50 cours CE (Aquagym) 284.00 € 300.00 € 308.00 €
Carte 50 cours CE (Aquabike) 355.00 €
Anniversaires Enfant de 6 à 14 ans * dont 1 enfant gratuit Par enfant 13.90 € 13.90 € 14.30 €

2 0242023

Au ticket

CATEGORIES D'ELEMENTS SOUMIS AUX DROITS

TYPE DE PRESTATION

BASE DES DROITS 

A PERCEVOIR
2022



Scolaires, centres de loisirs, institutions
Lycée/Centre de Formation des métiers/centre de formation d'apprentis Par élève 2.45 € 2.60 € 2.67 €
Collèges Par élève 2.45 € 2.60 € 2.67 €
Primaires Agglo Par élève 2.40 € 2.50 € 2.57 €
Scolaires hors Agglo Par élève 2.50 € 2.65 € 2.72 €
Institutions médicalisées Agglo Par personne 1.40 € 1.50 € 1.54 €
Institutions médicalisées hors Agglo Par personne 1.90 € 2.00 € 2.05 €
Centres de Loisirs Agglomération Par enfant 2.40 € 2.50 € 2.57 €
Centres de Loisirs hors Agglo Par enfant 3.75 € 4.00 € 4.10 €

Clubs sportifs Agglo
Couloir grand bassin 50m (1h30) Par ligne 15.45 € 16.10 € 16.52 €
Couloir grand bassin 50m (1h) Par ligne 10.50 € 10.95 € 11.23 €
Couloir grand bassin 50m (1h) sans surveillance Par ligne 7.10 € 7.40 € 7.59 €
Couloir grand bassin 50m (45mns) Par ligne 7.80 € 8.15 € 8.36 €
Couloir petit bassin (1h) Par ligne 5.50 € 5.75 € 5.90 €
Demi petit bassin (1h30) Par ligne 15.45 € 16.10 € 16.52 €
Demi petit bassin (1h) Par ligne 10.50 € 10.95 € 11.23 €
Mise à disposition d'un MNS Par heure 30.75 € 33.00 € 33.86 €

Clubs sportifs hors Agglo
Couloir grand bassin Ligne 19.30 € 21.00 € 21.55 €
Couloir petit bassin Par heure 9.90 € 11.00 € 11.29 €

*moins de 18 ans, Carte jeune, étudiants, handicapés…

CATEGORIES D'ELEMENTS SOUMIS AUX DROITS

TYPE DE PRESTATION

BASE DES DROITS 

A PERCEVOIR
2022 2023 2 024



Hors 

Agglomération 

Agen

1/2 journée journée journée

Tarif 2023 275€* 500.00 € 1400*
Tarif 2024 282.15 € 513.00 € 1 436.40 €

Tarif 2023

Tarif 2024

niveau 

départemental
niveau régional

niveau national 

et plus

Tarif 2023 500.00 € 851.50 € 3 191.00 €
Tarif 2024 513.00 € 873.65 € 3 274.00 €

Tarif 2023 500.00 € 851.50 € 3 191.00 €
Tarif 2024 513.00 € 873.65 € 3 274.00 €
Tarif 2023 500.00 € 851.50 € 3 191.00 €
Tarif 2024 513.00 € 873.65 € 3 274.00 €

Fédération francaise et internationale

Ligues

Comités 

forfait meeting Agglomération et ville d'Agen 

compétitions impliquant la fermeture totale ou partielle de l'établissemeent 

Catégories

tarif journée pour compétition

Associations 

Agglomération Agen

1 600.00 €

1 641.60 €

Organismes sportifs fédéraux



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

tarif 2023 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit 22.00 € 23.50 € 32.50 € 12.00 € 36.50 € 18.00 € 214.00 € 73.00 € 16.00 € gratuit gratuit gratuit

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260%

proposition Tarif 2024 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit 22.57 € 24.11 € 33.35 € 12.31 € 37.45 € 18.47 € 219.56 € 74.90 € 16.42 €

tarif 2023 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit 12.00 € gratuit gratuit gratuit 22.00 € 23.50 € 32.50 € 12.00 € 36.50 € 18.00 € 214.00 € 16.00 € gratuit gratuit gratuit

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260%

proposition Tarif 2024 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit 12.31 € gratuit gratuit gratuit 22.57 € 24.11 € 33.35 € 12.31 € 37.45 € 18.47 € 219.56 € 16.42 €

tarif 2023 16.80 € 17.90 € 24.75 € 8.90 € 27.75 € 13.50 € 164.00 € 12.00 € 12.90 € 165.00 € 650.00 € 22.00 € 23.50 € 32.50 € 12.00 € 36.50 € 18.00 € 214.00 € 16.00 € 17.00 € 215.00 € 845.00 €

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 102.60%

proposition Tarif 2024 17.24 € 18.37 € 25.39 € 9.13 € 28.47 € 13.85 € 168.26 € 12.31 € 13.24 € 169.29 € 666.90 € 22.57 € 24.11 € 33.35 € 12.31 € 37.45 € 18.47 € 219.56 € 16.42 € 17.44 € 220.59 € 866.97 €

tarif 2023 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit

augmentation en %

proposition Tarif 2024 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit

tarif 2023 16.80 € 17.90 € 24.75 € 8.90 € 27.75 € 13.50 € 164.00 € 12.90 € 165.00 € 650.00 €

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260%

proposition Tarif 2024 17.24 € 18.37 € 25.39 € 9.13 € 28.47 € 13.85 € 168.26 € 13.24 € 169.29 € 666.90 €

tarif 2023 16.80 € 17.90 € 24.75 € 8.90 € 27.75 € 13.50 € 164.00 € 12.90 € 165.00 € 650.00 €

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260%

proposition Tarif 2024 17.24 € 18.37 € 25.39 € 9.13 € 28.47 € 13.85 € 168.26 € 13.24 € 169.29 € 666.90 €

tarif 2023 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit

augmentation en %

proposition Tarif 2024

tarif 2023 8.40 € 9.00 € 12.40 € 4.50 € 14.00 € 6.80 € 82.00 € 6.50 € 165.00 € 650.00 €

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 102.60%

proposition Tarif 2024 8.62 € 9.23 € 12.72 € 4.62 € 14.36 € 6.98 € 84.13 € 6.67 € 169.29 € 666.90 €

tarif 2023 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit

augmentation en %

proposition Tarif 2024 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit

tarif 2023 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit

augmentation en %

proposition Tarif 2024 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit

tarif 2023 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit

augmentation en %

proposition Tarif 2024 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit

tarif 2023 16.80 € 17.90 € 24.75 € 8.90 € 27.75 € 13.50 € 164.00 € 55.80 € 12.00 € 12.90 € 219.00 € 650.00 € 22.00 € 24.00 € 33.00 € 12.00 € 37.00 € 18.00 € 214.00 € 73.00 € 16.00 € 17.00 € 215.00 € 845.00 €

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260%

proposition Tarif 2024 17.24 € 18.37 € 25.39 € 9.13 € 28.47 € 13.85 € 168.26 € 57.25 € 12.31 € 13.24 € 224.69 € 666.90 € 22.57 € 24.62 € 33.86 € 12.31 € 37.96 € 18.47 € 219.56 € 74.90 € 16.42 € 17.44 € 220.59 € 866.97 €

tarif 2023 22.00 € 23.30 € 32.20 € 11.60 € 36.20 € 17.60 € 214.00 € 16.00 € 16.80 € 286.00 € 1 080.00 €

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260%

proposition Tarif 2024 22.57 € 23.91 € 33.04 € 11.90 € 37.14 € 18.06 € 219.56 € 16.42 € 17.24 € 293.44 € 1 108.08 €

tarif 2023 16.80 € 17.90 € 24.75 € 8.90 € 27.75 € 13.50 € 164.00 € 55.80 € 12.00 € 12.90 € 165.00 € 650.00 €

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260%

proposition Tarif 2024 17.24 € 18.37 € 25.39 € 9.13 € 28.47 € 13.85 € 168.26 € 57.25 € 12.31 € 13.24 € 169.29 € 666.90 €

tarif 2023 16.80 € 17.90 € 24.75 € 8.90 € 27.75 € 13.50 € 164.00 € 55.80 € 12.00 € 12.90 € 165.00 € 650.00 €

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260%

proposition Tarif 2024 17.24 € 18.37 € 25.39 € 9.13 € 28.47 € 13.85 € 168.26 € 57.25 € 12.31 € 13.24 € 169.29 € 666.90 €

tarif 2023 16.80 € 17.90 € 24.75 € 8.90 € 27.75 € 13.50 € 164.00 € 12.00 € 12.90 € 165.00 € 650.00 €

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260%

proposition Tarif 2024 17.24 € 18.37 € 25.39 € 9.13 € 28.47 € 13.85 € 168.26 € 12.31 € 13.24 € 169.29 € 666.90 €

tarif 2024 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit

augmentation en %

proposition Tarif 2025 gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit

tarif 2024 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € gratuit 164.00 € 328.00 € 492.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € gratuit 164.00 € 328.00 € 492.00 €

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% #VALEUR! 1.0260% 1.0260% 1.0260%

proposition Tarif 2025 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € gratuit 168.26 € 336.53 € 504.79 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € gratuit 168.26 € 336.53 € 504.79 €

tarif 2025 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € gratuit 164.00 € 328.00 € 492.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € 164.00 € gratuit 164.00 € 328.00 € 492.00 €

augmentation en % 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% 1.0260% #VALEUR! 1.0260% 1.0260% 1.0260%

proposition Tarif 2026 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € gratuit 168.26 € 336.53 € 504.79 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € 168.26 € gratuit 168.26 € 336.53 € 504.79 €

Catégorie

Pelouses 1

autres terrains de sport extérieurs (City stade, basket, petites pistes, frontons, petites pistes extérieures, aires de sport diverses…) 4

Zone Beach 10

plateau de grand jeu 5

espaces polyvalents de grande taille (Club house du COJC, salle de musculation COJC, skating) 5

petites salles de sports 6

espaces polyvalents de petite taille (salles de réunion) 6

Plateau central COJC 7

Salle de Gymnastique 8

Office 9

immobilisation du site sans le lac 11

immobilisation du site avec le lac 12

collèges

Tarification horaire des équipements sportifs (Agglomération d'Agen)

Catégories
Associations 

Agglomération Agen Hors Agglomération 

sportives

non sportives

associations cultuelles

Scolaires et assimilés

écoles primaires

Ligues*

Fédération Francaise et internationale

Organise sportifs fédéraux

Accés gratuit Accès payant

lycées

universités et enseignement supérieur

centre de formation professionnel (CFA, CFM)

IME, hopital de jour et autres instituts spécialiés

Comités et districts *

Sociétés et organismes de formation

Société 

Terrains de sport

Espace sportifs intérieurs

Passeligne

organismes publics et professionnels

organismes publics (pompiers, gendarmerie, CAF, CD47, CRNA…)

organismes professionnels (CE, syndicats, groupements, partis politiques…)

forfait immobilisation dans le cadre d'une mise à disposition gracieuse 

forfait immobilisation dans le cadre d'une mise à disposition gracieuse supérieure à 1 journée

forfait immobilisation dans le cadre d'une mise à disposition payante (1/2 journée)

Organismes de formation



BASE DES
DROITS A 

PERCEVOIR EUROS EUROS EUROS
LOCATIONS 

SONORISATION
INSTALLATION FORFAIT JOURNALIER LA JOURNEE 90.25 94.00 96.50 €

PRÊT GROUPE ELECTROGENE LA JOURNEE 100.00 102.60 €

LOCATION STRUCTURE
Pagode LA JOURNEE 456.80 476.00 488.40 €

Arche gonflable LA JOURNEE 150.00 157.00 161.10 €

Loyer mensuel buvette (loyer et licence III) MENSUEL 150.00 150.00 153.90 €

DIVERS
Eco-cup UNITE 1.00 1.00 1.00 €

Tribunes COJC LA JOURNEE 200.00 206.00 €

TARIF 2024TARIF 2023CATEGORIES D'ELEMENTS SOUMIS AUX DROITS
DATE DE PERCEPTION 01/01/2024

TARIF 2022

LOCATION MATERIEL SPORTIF



BASE DES
CATEGORIES D'ELEMENTS SOUMIS AUX DROITS DROITS A

PERCEVOIR

TARIFS POUR LOCATION MATERIELS S/TERRITOIRE
D'UNE DES COMMUNES DE l'AGGLOMERATION

TENTE AGGLO LOGOTEE P/JOUR L'UNITE 425.00 442.10 453.60
ARCHE LOGOTEE P/JOUR L'UNITE 150.00 156.00 160.00

PUBLICITE ET COMMUNICATION 
AFFICHAGE 4 PANNEAUX SUCETTES La semaine 267.00 279.00 286.00
INSERTION PUB AGGLO INFOS 1/2 page 1 212.00 1 265.00 1 298.00
DIFFUSION AFFICHES ETABLISSEMENTS RECEVANT DU PUBLIC 286.00 298.00 306.00

01/01/2024

TARIF 2024TARIF 2023 Date de perception

01/01/2024

TARIF 2022

DIRECTION DE LA  COMMUNICATION - SERVICE EVENEMENTS 



CATEGORIES D'ELEMENTS SOUMIS AUX DROITS*

Utilisation d'une partie des aires découvertes pour l'apprentissage de 
la conduite des poids lourds (PL) Par an 1 838.33 1 915.54 1 965.34

Droit d'accès pour l'apprentissage de la conduite des véhicules 
légers, véhicules utilitaires (VL/VU) et motos Par an 899.19 936.96 961.32

Location d'un local de 27,48 m² Redevance 
locative annuelle 1 101.97 1 148.25 1 178.11

* Mise à disposition des espaces du marché au bétail 

01/01/2024

AUTO-ECOLES (Parc d'Aquitaine)

date de 
perception TARIF 2024Base des droits à 

percevoir
TARIF 
2022

TARIF 
2023



BASE DES DROIT A 
PERCEVOIR TARIF 2022 TARIF 2023 Date de 

perception TARIF 2024


Tarifs liés aux animaux

Bovin avec box réservé Prix Unitaire 3.94 4.10 4.20

Bovin sans box réservé Prix Unitaire 5.22 5.40 5.50

Broutard abonné Prix Unitaire 4.10 4.20 4.25

Broutard Prix Unitaire 4.56 4.75 4.85

Veau Prix Unitaire 3.17 3.35 3.40

Veau abonné Prix Unitaire 2.46 2.60 2.70

Transit Veau Prix Unitaire 2.41 2.60 2.70

Transit Veau - centre allotement Prix Unitaire 1.54 1.60 1.65

Transit Bovin Prix Unitaire 3.65 4.00 4.20

Tarifs liés aux véhicules

VL Prix Unitaire 2.36 2.50 2.60

Camion 3,5 tonnes Prix Unitaire 5.22 5.45 5.60

Moins de 10 tonnes Prix Unitaire 7.99 8.40 8.60

Plus de 10 tonnes Prix Unitaire 11.78 12.30 12.60

Camion Remorque ou Semi Remorque Prix Unitaire 14.24 14.80 15.20

Tarifs liés au lavage des véhicules

Moins de 3,5 tonnes Prix Unitaire 7.58 8.00 8.20

De 3,5 tonnes à 6 tonnes Prix Unitaire 9.73 10.20 10.40

De 6 tonnes à 10 tonnes Prix Unitaire 12.49 13.00 13.30

Plus de 10 tonnes Prix Unitaire 16.90 17.60 18.00

Camion Remorque ou Semi Remorque Prix Unitaire 32.06 33.40 34.20

Tarifs des réservations pour 3 mois

Barre bovins Abonnement à 3 mois 34.62 36.00 37.00

Box à bovins Abonnement à 3 mois 86.03 89.00 91.00

Box à veaux Abonnement à 3 mois 138.26 144.00 147.00

Box broutards Abonnement à 3 mois 149.52 156.00 160.00

Quai de chargement Abonnement à 3 mois 133.14 139.00 142.00

Amende Forfaitaire sur plan contrôle interne 1er niveau Forfait 50.70 50.00 50.00

Amende Forfaitaire sur plan contrôle interne 2ème niveau Forfait 101.40 100.00 100.00

Amende Forfaitaire majorée pour contravention de 3ème classe Forfait 152.10 150.00 150.00

Amende Forfaitaire majorée  pour contravention de 4ème classe Forfait 507.00 500.00 500.00

MARCHE AU BETAIL

01/01/2024

REDEVANCES LIEES A L'EXPLOITATION DU MARCHE AU BETAIL

01/01/2024

01/01/2024

01/01/2024



condition de facturation

GESTION DES BIODECHETS

Sacs bio-déchets (50 sacs de 10L) Ménages et pro (au-delà de 100) par 50 01/01/2024 42.00
Sacs bio-déchets (20 sacs de 100L) producteurs non ménages par 20 8.20 8.5 01/01/2024 8.72

BIO COMPOSTEUR

400L ou équivalent

1er composteur mis à disposition
art. 6 et 21 du règlement de collecte en 

cours Par pièce gratuit gratuit
400L ou équivalent au-delà de 2ieme composteurs Par pièce 29.70 30.9 52.00
800L ou équivalent Par pièce gratuit gratuit
livraison de broyats - gratuit gratuit
formation guide, maitre composteur - gratuit gratuit
MISE A DISPOSITION DE BENNE 
Tranport d'une benne pour PTAC > 19T - toutes distances avec benne de 30m3 126.60 131.9 135.33
Transport d'une benne non conforme (pénalité) pour PTAC > 19T - toutes distances 30m3 126.60 131.9 135.33
Transport d'une benne pour PTAC < 19T - toutes distances avec benne de 12 m3 89.20 92.9 95.32
Transport d'une benne non conforme (pénalité) pour PTAC < 19T - toutes distances 12 m3 89.20 92.9 95.32
Transport d'une benne pour PTAC < 19T - toutes distances avec benne de 6m3 58.4 59.92
Transport d'une benne non conforme (pénalité) pour PTAC < 19T - toutes distances 6 m3 58.4 59.92
Traitement au M3 du déchet vert m3 2.30 gratuit gratuit
Pénalité benne non-conforme du dechet vert au M3 m3 2.30 2.4 2.46
TRAITEMENT DES DECHETS VEGETAUX sur la PLATE FORME DE COMPOSTAGE

Traitement des dechets végétaux 

communes, associations, 
CF article 25 du règlement de collecte 

en vigueur par tonne gratuit gratuit

Traitement des dechets végétaux 

professionnels, 
CF article 25 du règlement de collecte 

en vigueur par tonne 39.40 41.1 01/01/2024 42.17
PRESTATION BROYAGE A DOMICILE

Ramassage ou broyage des dechets verts à domicile

si respect des conditions de l'article 24 
du règlement de collecte en vigueur - gratuit gratuit

Ramassage ou broyage des dechets verts à domicile
selon condition de l'article 24 du 
règlement de collecte en vigueur à l'heure 60.00 61.60

TARIF 2024TARIF 2023 Date de 

perception
TARIF 2022

BASE DES 
DROITS  A 

PERCEVOIR

compostage collectif
art. 22 du règlement de collecte en 

cours

Par prestation

art. 26 du règlement de collecte

01/01/2024

01/01/2024

COLLECTE DES DECHETS

CATEGORIES D'ELEMENTS SOUMIS AUX DROITS



condition de facturation

TARIF 2024TARIF 2023 Date de 

perception
TARIF 2022

BASE DES 
DROITS  A 

PERCEVOIR
CATEGORIES D'ELEMENTS SOUMIS AUX DROITS

SERVICE DIVERS

ACCES DECHETERIE
accès véhicules catégorie 1 gratuit gratuit
accès véhicules catégorie 2 40.00 41.04
accès véhicules catégorie 3 Forfait 80.00 82.08
CLES ou BADGES ACCES
Accès aux bornes PAV/Pont bascule en cas de perte de badge ou clé déjà distribués Pièce 15.00 01/01/2024 15.39
FACTURATION DES CONTENEURS (hors première dotation)

Conteneurs OM 
120L 23.60 24.5 37.00
240L 31.70 33.1 43.00
360L 49.20 51.2 60.00
750L 140.30 146.2 155.00

Conteneurs  EMBALLAGES
120L 23.60 24.5 37.00
240L 31.70 33.1 43.00
360L 68.60 71.5 60.00
750L 165.90 172.9 155.00

Conteneurs BIODECHETS
80L 29.00
120L 23.60 24.5 37.00
240L 31.70 33.1 43.00

Conteneurs  PAPIERS pour les professionnels
360L 60.40 63.0 supprimé
750L 165.90 172.9 supprimé

Conteneurs  VERRE pour les professionnels
360L 68.60 71.5 supprimé
750L 165.90 172.9 supprimé
COLLECTE SUPPLEMENTAIRE DE DECHETS 
Collecte supplémentaire  des déchets hors schéma directeur (compris véhicule et personnel) et hors traitement Par prestation 105.10 109.5 01/01/2024 112.35
MISE A DISPOSITION DE CONTENEURS OU DE BORNES
Frais de personnel  et transport forfait 1A/R 184.90 192.6 197.61
Traitement des déchets : au litre installé Litre 0.03106 0.03237 0.0332
MISE A DISPOSITION DE BENNE 
Traitement au M3 des ordures ménagères 10.80 11.2 01/01/2024 11.49
Pénalité benne  non-conforme des ordures ménagères au M3 10.80 11.2 11.49
REDEVANCE SPECIALE (professionnels)
collecte et traitement des Omr
Litre installé en bac (volume bacs installés * fréquence collecte)  ou utilisé en PAV (volume tambour * nombre 

d'ouvertures)

soumis à redevance spéciale Litre 0.0141 0.0147 01/01/2024 0.0151

DEMANDE D'INTERVENTION  DE VIDAGE EXCEPTIONNEL D'UNE BORNE  EN POINT D APPORT VOLONTAIRE
Par prestation 107.00 111.5 01/01/2024 114.40

DEMANDE D'INTERVENTION POUR UN PROFESSIONNEL POUR L ENLEVEMENT DES ENCOMBRANTS (1m3 maximum)
Intervention le jour de la collecte des encombrants des particuliers 10.20 10.7 10.98
Intervention en dehors du jour de la collecte des encombrants des particuliers 69.40 72.4 74.28

Par prestation

Par prestation

Par pièce

01/01/2024

01/01/2024

01/01/2024

01/01/2024

01/01/2024

01/01/2024selon condition de l'article 3-1 du 
règlement des déchèteries

Par prestation



N° PRIX DESIGNATION Base des droits 
à percevoir TARIF 2023 Date de perception TARIF 2024

1
1.1 Véhicule léger inférieur à 3,5 tonnes h 33.30 €                          01/01/2024 35.87 €                                  
1.2 Véhicule poids-lourds supérieur à 3,5 tonnes h 37.40 €                          01/01/2024 40.29 €                                  
1.3 Véhicule poids-lourds supérieur à 3,5 tonnes avec équipements spécifiques (grue, etc.) h 51.90 €                          01/01/2024 55.91 €                                  
1.4 Tracteur/épareuse ou roto h 51.90 €                          01/01/2024 55.91 €                                  
1.5 Tracteur/balai ou Lame ou Saleuse h 41.50 €                          01/01/2024 44.71 €                                  
1.6 Camion 19T avec ou sans gravillonneur h 57.10 €                          01/01/2024 61.51 €                                  
1.7 Goudronneuse h 01/01/2024 70.02 €                                  
1.8 Niveleuse h 80.00 €                          01/01/2024 86.18 €                                  
1.9 Rouleau vibrant h 33.30 €                          01/01/2024 35.87 €                                  

1.10 Pelle mécanique (godet ou lamier) h 77.90 €                          01/01/2024 83.92 €                                  
1.11 Nacelle VL h 55.10 €                          01/01/2024 59.36 €                                  
1.12 Nacelle PL h 88.30 €                          01/01/2024 95.13 €                                  
1.13 Tondeuse autoportée h 41.50 €                          01/01/2024 44.71 €                                  
1.14 Agent en sus h 25.90 €                          01/01/2024 27.90 €                                  

2
2.1 MoE Ingénieur h 130.00 €                        01/01/2024 140.05 €                                
2.2 MoE Technicien h 96.00 €                          01/01/2024 103.42 €                                
2.3 Traitement d'une permission de voirie u 64.00 €                          01/01/2024 68.95 €                                  
2.4 Traitement d'une demande d'alignement u 153.60 €                        01/01/2024 165.47 €                                
2.5 Traitement d'une demande de passage d'un convoi exceptionnel u 4.00 €                            01/01/2024 4.31 €                                    
2.6 Instruction d'un permis (avis du service) u 12.80 € 01/01/2024 13.79 €                                  

3
3.1 Coût pour intervention de nuit (entre 22h00 et 07h00) h taux horaire X 1,5 01/01/2024 taux horaire X 1,5
3.2 Coût pour intervention le samedi (entre 07h00 et 22h00) h taux horaire X1 ,25 01/01/2024 taux horaire X 1,25
3.3 Coût pour intervention le dimanche h taux horaire X 2 01/01/2024 taux horaire X 2

4
4.1 Prestation complète de comptage routier (pose et dépose du matériel, analyse des données) u 129.00 €                        01/01/2024 138.97 €                                

5
5.1 Location de compteur électrique pour manifestation (sans main-d'œuvre) u 20.70 €                          01/01/2024 22.30 €                                  
5.2 Location de passage de câble (le mètre linéaire) u 3.10 €                            01/01/2024 3.34 €                                    

6
6.1 Epareuse - Grand Passage ml de voirie 0.160 €                          01/01/2024 0.20 €                                    
6.2 Epareuse - Petit Passage ml de voirie 0.070 €                          01/01/2024 0.09 €                                    
6.3 Lamier sans ramassage Km de haie 226.00 €                        Supprimé

Lamier avec ramassage Km de haie 594.62 €                        Supprimé
Atelier entretien espaces verts (avec matériel fourni par l'AA) h 102.70 €                        Supprimé

7
7.1 Curage de fossé sans déblais ml de fossé 1.20 €                            01/01/2024 1.29 €                                    
7.2 Curage de fossé avec déblais (en décharge) ml de fossé 2.00 €                            01/01/2024 2.15 €                                    
7.3 Curage de fossé hors voirie ml de fossé 7.00 €                            01/01/2024 7.54 €                                    

Prestations de Service Voirie 


Main d'oeuvre et engins

Faucardage, lamier et entretien d'espaces verts

Curage de fossés

Prestations de Maitrise d'œuvre

Astreinte Voirie

Prestation de comptage routier

Prêt de matériel de manifestation



N° PRIX DESIGNATION Base des droits 
à percevoir TARIF 2023 Date de perception TARIF 2024

8
8.1 Intervention Nid de Poule à l'enrobé à froid (hors fourniture) h 59.20 €                          01/01/2024 63.78 €                                  
8.2 Atelier de point à temps (hors fournitures) j 769.34 €                        01/01/2024 828.81 €                                

Déflachage de chaussée (reprise de 0 à 2 cm de chaussée) monocouche prégravillonné 6/10-4/6 m² 2.95 €                            Supprimé
8.3 Reprofilage de chaussée GE (reprise de 0 à 6 cm) m² 6.00 €                            01/01/2024 6.32 €                                    

Reprofilage de chaussée GE (reprise de 0 à 2cm) + monocouche prégravillonné 6/10-4/6 m² 5.00 €                            Supprimé
8.4 Reprofilage de chaussée GE (reprise de 0 à 6 cm) + monocouche prégravillonné 6/10 - 4/6 m² 8.00 €                            01/01/2024 8.57 €                                    

Reprofilage de chaussée GE (reprise de 0 à 2 cm) + bicouche prégravillonné 6/10 - 6/10 - 4/6 m² 7.00 €                            Supprimé
8.5 Renforcement de chaussée Type 1 - GNT 10 cm + Bicouche Pré-gravillonné m² 9.20 €                            01/01/2024 9.66 €                                    
8.6 Enduit superficiel d'usure - Monocouche pré-gravillonné -  6/10 – 4/6 m² 2.15 €                            01/01/2024 2.25 €                                    
8.7 Enduit superficiel d'usure - Monocouche simple gravillonnage -  4/6 avec élastomère m² 2.00 €                            01/01/2024 2.10 €                                    
8.8 Enduit superficiel d'usure - Bi-couche - BC 6/10 - 4/6 m² 2.62 €                            01/01/2024 2.97 €                                    
8.9 Enduit superficiel d'usure - Bi-couche pré-gravillonné - BC PG 6/10  - 6/10  - 4/6 – 1000 m² m² 4.20 €                            01/01/2024 4.90 €                                    

8.10 Enduit superficiel d'usure - Bi-couche pré-gravillonné - BC PG 6/10  - 6/10  - 4/6  + de 1000m² m² 2.95 €                            01/01/2024 3.05 €                                    
8.11 Plus value pour finition  4/6 Thiviers m² 01/01/2024 0.40 €                                    

9
9.1 Signalisation verticale h 61.00 €                          01/01/2024 65.72 €                                  

10

10.1 Machine à peinture + souffleur j 20.00 €                          01/01/2024 21.55 €                                  
10.2 Implantation +pré-marquage u 29.60 €                          01/01/2024 31.89 €                                  
10.3 Nettoyage renforcé support u 29.60 €                          01/01/2024 31.89 €                                  
10.4 Renfort sécurisation chantier h 59.20 €                          01/01/2024 63.78 €                                  
10.5 Bande stop m² 14.37 €                          01/01/2024 15.48 €                                  
10.6 Cédez-le-passage m² 16.34 €                          01/01/2024 17.60 €                                  
10.7 Îlot ou surface pleine m² 8.73 €                            01/01/2024 9.41 €                                    
10.8 Passage piéton m² 12.38 €                          01/01/2024 13.35 €                                  
10.9 Dents de requins m² 9.05 €                            01/01/2024 9.76 €                                    

10.10 Place PMR u 68.20 €                          01/01/2024 71.95 €                                  
10.11 Flèche directionnelle u 21.55 €                          01/01/2024 22.97 €                                  
10.12 Logo Vélo avec flèche u 26.05 €                          01/01/2024 27.64 €                                  
10.13 Ligne blanche ou discontinue ml 5.61 €                            01/01/2024 6.03 €                                    
10.14 Bordure ml 6.28 €                            01/01/2024 7.01 €                                    

10.15 Flèche directionnelle u 23.69 €                          01/01/2024 24.80 €                                  
10.16 Ligne jaune ou discontinue ml 5.82 €                            01/01/2024 6.22 €                                    
10.17 Bordure ml 6.71 €                            01/01/2024 7.39 €                                    

10.18 Effacement à la peinture noire m² 24.15 €                          01/01/2024 28.00 €                                  
* Balayage simple des gravillons inclus sans aspiration

Peinture Noire

Travaux d'entretien de chaussées*

Marquages au sol

Signalisation verticale 

Peinture Blanche

Peinture Jaune


